
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.96 del Reg.

Data 26-03-2020

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANUTEL ANNO
2020

L'anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Premesso che:
L'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), senza scopo di lucro, è stata costituita con
atto pubblico in data 08.08.1994, in data 26.06.1998, ha adeguato il proprio Statuto alle nuove norme introdotte
con il D.Lgs. n.460/97, (no-profit) ed, in data 07.05.2002, ha ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione
nell’apposito registro presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;
Il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel delicato settore della
materia “tributi locali”, mediante un processo di ottimizzazione della professionalità degli addetti al Settore
Tributario, diretto alla loro costante formazione e aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al
servizio delle rispettive Amministrazioni;
Ai sensi dello Statuto, sono Soci dell’ANUTEL:
Gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province, Comuni, Comunità Montane, Consorzi)1.
Gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che condividono gli scopi2.
associativi.

Che alla data odierna, all’associazione aderiscono oltre 4.500 soci.

Considerato che:
le finalità dell’Associazione destano l’interesse di quest’Amministrazione in quanto, le recenti riforme in materia
tributaria, vertono su una spiccata autonomia impositiva che consente agli Enti Locali di reperire risorse diverse
dai trasferimenti erariali;
i Funzionari Responsabili degli Uffici Tributi sono chiamati a svolgere una delicata funzione, diretta ad applicare
una normativa complessa e nel contempo garantire un’equità fiscale per i cittadini;
l’A.N.U.T.E.L. ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it,  oggi ritenuto indispensabile per gli uffici
Tributi, in considerazione della grande banca dati a disposizione, con accesso gratuito per i Comuni associati;
l’A.N.U.T.E.L., nella prospettiva di consolidare e rendere sempre più proficuo il suo rapporto con i Soci, si è
impegnata a garantire agli stessi ulteriori e più rilevanti agevolazioni, prevedendo la possibilità di aderire alle
numerosissime Convenzioni a condizioni molto vantaggiose rispetto a quelle esistenti sul mercato.
L’A.N.U.T.E.L., con decorrenza 1.1.2010, ha stabilito le seguenti quote associative, le quali prevedono notevoli
vantaggi per l’Ente.

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2020 PER COMUNI

TIPO A



QUOTE DI ADESIONE

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 350,00

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 175,00

Comuni oltre 50.000 abitanti € 400,00

Comuni fino a 1.000 abitanti € 154,00

Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it;
Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte;
Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO"
Copia digitale del quotidiano                               nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese).
Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli “Incontri di Studio ed Approfondimento" e ai
"Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti dall'Associazione, senza limite di
partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto);
Abbonamento annuale al quotidiano  “Italia Oggi”  a € 245,00 (vers. cartacea) opp. € 199,00 (vers. solo digitale);
Abbonamento annuale al solo quotidiano digitale Il Sole 24 Ore a  € 239,00
Abbonamento annuale al quotidiano digitale Il Sole 24 Ore + Quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA a € 269,00
Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo  + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE a 339 euro
Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo  + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE + Quotidiano digitale degli Enti Locali &
della PA a € 369,00
Abbonamento annuale al quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA a € 61,00
Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it.

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 14/01/2020 con la quale ai responsabili di servizio sono stati attribuiti poteri
gestionali ed assegnati i relativi fondi in esercizio provvisorio;
Vista la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio conferita, ai sensi
dell’art. 109 del d.lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 2 del 28/02/2020;
Dato atto che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, non si
trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri
conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del
d.lgs. n°165/2001, 6 e 7 del d.p.r. n°62/2013 (codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
Visto l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e
contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi devono esprimere obbligatoriamente attraverso
apposito parere;

Visto il Decreto Legislativo  del 18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Vista e richiamata la deliberazione della G.C. n. 40 del 01/06/2017 di adesione all’Anutel , dichiarata immediatamente
eseguibile;

DETERMINA

di prendere atto dell’adesione all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), ai sensi dell’art.6,1.
dello statuto, con la quota di Tipo A.
di impegnare la somma di € 175,00 prevista quale quota annuale di adesione minima per l’anno 2020 al cap. 82.6 del2.
bilancio di esercizio in corso (cod.01.02-1.03.02.05.003);
di provvedere contestualmente alla liquidazione della della quota associativa pari  a € 175,00 relativa all’anno 20203.
mediante  versamento sul c.c. postale n. 16657884 intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 88060
MONTEPAONE (CZ);

DI DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del
D.Lgs. n. 267/2000, che la suddetta fornitura è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;
DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

€ 230,00

FASCE DI POPOLAZIONE



la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali
di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente
determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
  (Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 26/03/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

39 26/03/2020 175,00 82.6 2020



LIQUIDAZIONE AMMINISTARTIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che le spese liquidate con il provvedimento che precede sono state precedentemente impegnate
con il presente atto;

Accertato che le suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’ impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento per complessive Euro 175,00 in favore dell’A.N.U.T.E.L.
creditore come sopra identificato, con imputazione al Cap.82.6 del bilancio di previsione 2019/2021
annualità 2020, sulle coordinate bancarie, indicate dall’ affidatario nelle dichiarazione fornite

Dalla residenza Municipale, li 26/03/2020

Mand. n. 285  Del  26/03/2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 26/03/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni



N.     226     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 08-04-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


